
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 2021

ADOTTATO IL 24/04/2024

 ESECUTIVO DAL  30/04/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DELL’ALLACCIO  LINEE  DI  ALIMENTAZIONE  E  POSA  DEL
CONTATORE  ENERGIA  ELETTRICA  SU  VIA  CAMPI  A  NOVA  AEG  S.P.A.
RELATIVAMENTE ALL'INTERVENTO "PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA.
AMBITO B3 – MEMORIALE: LOTTO 1 - “CASA DELLE FAMIGLIE E MUSEO”". 
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - NO CIG

Premesso che:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2022-245, in data 27.10.2022, della quale si
richiamano i contenuti di parte narrativa, è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento di cui
in oggetto e il relativo quadro economico, per l’importo complessivo di euro 6.300.000,00;

- che con la medesima deliberazione si è, altresì, dato atto che si procederà alla realizzazione del
Memoriale secondo 2 lotti  funzionali individuati come LOTTO 1: Casa delle Famiglie e Museo,
oggetto del presente provvedimento e LOTTO 2: Serra Bioclimatica e spazio polifunzionale/bar;

- che con Determinazione Dirigenziale N. 2022/212.0.0./134 della Direzione Lavori Pubblici,

della quale si richiamano i contenuti di parte narrativa, sono stati approvati il progetto definitivo

dell’intervento, i lavori e le relative modalità di gara;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2023-212.0.0.-5 del 22/02/2023 sono stati  aggiudicati
definitivamente la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori in oggetto al R.T.I. Gambino

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



Emilio Costruzioni S.R.L. / Crocco Emanuele S.R.L., C.F. 02715070104, per l’importo contrattuale
di Euro 3.281.803,10 comprensivo di oneri per la sicurezza, opere in economia e spese per la
progettazione esecutiva, il tutto oltre I.V.A.; 

- che in data 03/04/2023 si è provveduto alla consegna dei lavori in oggetto.

Considerato che:

-  per poter completare e rendere funzionale il  Memoriale e la  Casa delle  Famiglie,  sono stati
richiesti  due  nuovi  allacci  alla  rete  elettrica  con  preposa  di  contatori  aventi  le  seguenti
caratteristiche:

• - BASSA TENSIONE Potenza pari a 100 kW, 3F+N, 400 V, per pompe di calore a servizio del
Memoriale e della Casa delle Famiglie;

• - BASSA TENSIONE Potenza pari a 50 kW, 3F+N, 400 V, per servizi generali, illuminazione ed
allestimento a servizio del Memoriale e della Casa delle Famiglie.

Preso atto che:

- per procedere con la realizzazione dei nuovi allacci con preposa di contatori oltre alle relative
opere propedeutiche, è necessario procedere al pagamento dei preventivi nei confronti di Nova
AEG S.P.A. gli importi pari a:

• Euro 7.955,12, oltre IVA al 22% pari ad Euro 1.750,13, per spese di connessione fornitura per
usi in bassa tensione come da documento allegato PREVENTIVO_ 100 kW – RICHIESTA ID
418781607 firmato;

• Euro 4.080,62, oltre IVA al 22% pari ad Euro 897,74, per spese di connessione fornitura per usi
in  bassa  tensione  come  da  documento  allegato  PREVENTIVO_  50  kW  –  RICHIESTA ID
418781610 firmato.

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Ines Marasso, responsabile del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



147 bis del D.lgs. 267/2000.

Visti:

- il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii.; 

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000; 

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001. 

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011; 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale del 04/03/1996 n.
34 e Modificato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 22/12/2023;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- il Provvedimento del Sindaco n. N. ORD-2023-113 del 05.04.2023 per il conferimento di incarichi
dirigenziali,  con  conseguente  potere  di  assunzione  dei  provvedimenti  di  affidamento  e
aggiudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso. 

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto:

1. di mandare a prelevare la somma di Euro 14.683,61, di cui Euro 12.035,74 per imponibile ed
Euro 2.647,87 per IVA al 22% in favore di Nova AEG S.P.A. (Codice Benf. 60566) al Capitolo
74001 C.d.C.  2560.8.03 -  P.d.C.2.2.1.9.14.  -  Crono 2022/74 -  del Bilancio 2024,  riducendo
l’IMPE 2024/5041 ed emettendo un nuovo IMPE 2024/9391;

2. di dare atto che la spesa del presente provvedimento pari ad Euro 14.683,31 è finanziata con
Avanzo in C/Capitale Vincolato (Risorsa n°198624).

DETERMINA

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



1. di approvare la spesa complessiva di  Euro 14.683,61  in favore di Nova AEG S.P.A. (Codice
Benf. 60566) quali spese di intervento per la realizzazione dei nuovi allacci con preposa di
contatori, oltre alle relative opere propedeutiche presso via Campi nell’ambito dell’appalto “Casa
delle Famiglie e Museo” del Parco del Ponte in Valpolcevera;

2. di approvare quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

3. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del
D.lgs.  n.  50/2016,  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente/sezione
Amministrazione trasparente.

Il Direttore

Arch. Ines Marasso

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.2021
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'ALLACCIO LINEE DI ALIMENTAZIONE E POSA 
DEL CONTATORE ENERGIA ELETTRICA SU VIA CAMPI A NOVA AEG S.P.A. 
RELATIVAMENTE ALL'INTERVENTO "PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA. 
AMBITO B3 - MEMORIALE: LOTTO 1 - "CASA DELLE FAMIGLIE E MUSEO"". 

CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - NO CIG

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si  appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria.
(Avanzo in C/Capitale Vincolato - Risorsa n°198624)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

Dott. Giuseppe Materese






	



